Secundo facit, quia heredes mariti sustinuerūt matrimonij onera, alēdo ipsam vestīdo, & retinēdo in domo, ergo fructus dotalis lucrat debent, † l. dotalis fructus ff. de m. do. que procedit non solum conflatē matrimonio, sed eo etiā nō extat, vt vult g. ss. l. 2. C. de dat. pr. vbi ait, quod ipsius lucrat fructus dotalis, cū primū incipit sustinere onera matrimonij, seq. ibi D. principue Sal. n. 1. & dicuntur Barti.

Batt. Imol. Alexan. & Ias. lsi ante nuptias ff. solut. matrimonij quod sponsus sustinendo onera matrimonij luceratur fructus, quia sponsa tradendo dotem videatur voluisse, quod sponsus habeat fructus in quandam recompensationem onerum, que sustinere, etiam si fructus excedant valorem alimentorum. Cum enim maritus luceretur fructus dotis quia sustinet onera matrimonij, l. pro overibus. C. de iur. dot. d.l. dotis fructus, eodem modo & per easdem rationes, eos debent ipsi quoque heredes lucrari, in quibus eadem versatur ratio. Et non dicatur, quod per mortem matris & dissolutionem matrimonij ceteros, & fundus definit esse talis quia respondetur, immo retinere naturam suam, & donec redeat ad mulierem, ratione tam possessio nis, quam dominij, ut inquit Bald. nouell. i. stral. dist. par. 8. limit. 13. vers. 7. quarens effellum.

Tertio facit quia ad fructuum acquisitionem non requiritur titulus, sed sufficit qualis qualis occasio est possidenti. Bald. in Luritiam, column. 2. vers. modo queritur, Cod. de v. scap. pro donato. vbi dicit, quod bona fide possessor est loco domini, quod lucrandum fructus. Balbus in l. Celsius, num. 19. ff. de v. scap. Bucius in consil. 95. num. 15. vbi post Bald. Calkre. & Curt. f. dicit, quod fructuum acquisitionis minoris est praedi cij, quam dominij. Gabr. consil. 35. num. 4. At in factu non debet occasio possidenti, quia per dictum est, erat dotalis, & dominium continuum est in heredes qui etiam per seuerarunt in possessione ipsa mulier scientie, & patientie, que taciturnitas solet praedicare. Agn. doris. ff. solut. matr. vbi Bart. & alii. & declarat praecedentem voluntatem, l. scilicet, C. de pess. heredit. Lew. post. ff. de iur. dot. & ex quo procedit aliam mentorum praefatio, atque ita meritorum ratios. & consequenter obligatio beneficidi ei, qui beneficietur, argumento l. si vero remunerandi, s. idem Papinianus. ff. mandat. p. presumi potest fructus do-  
8. natio. T. argumento eius quod ponit Bartol. in l. cum quid. ff. certe. vbi si coniuncte vel be-  
nemerite aliqui persona dicat quis, colle hanc pe-  
cuniam, p. presumit donatio.

Quarto, heredes marici non possunt dici in mora, quia nunquam fuerunt interpellati ad reddendum dotem: & mora non contrahitur t. fine interpellatione, l. mora. ff. de iur. Doctores in l. Quid te. ff. certe. per. Iacob. de Aret. Bartol. Rapha. Imo. & Alexander. in l. si ex legari causa, ff. de verb. obligat. Bald. Salic. & alii, in l. Magnam, C. de contrahere. & committit stipulat. & vbi non est petitio, ibi non est mora, Corne. consil. 31. numero 4. volum. 4. Secun. consil. 120. tertio etiam excusatur, volum. 1. Be-  
cilius consil. 105. numero 20. cellante autem mora, non possunt pro dictis fructibus molestati. Et quod maritus non sit in mora fine interpellatione, quae agitur de restituenda dote, quae consistit in re immobili, t. voluit Alexander expresse in l. mora, num. 8. & num. 10. ff. solut. matr. vbi dicit maritum qui dotem non restituit non esse in mora, sequitur l. scilicet. 18.

Quinto quod mulier non acquirat fructus re-  
rum dotalium, antequam t. adepta sit ipsam re-  
rum possessionem, voluit Bald. nou. d. prisl. 6. an. 15. l. mors. ver. tenuis, vbi postquam dixit possessionem  
fundii dotalis soluto matrimonio non transire in  
mulierem, subdit hoc propterea fructus ab  
heredibus soluto matrimonio perceptos, innuens  
eos non cedente vxori, sed heredum lucro. & licet  
t. d.l. de divisione, & l. mortis, ff. solut. matr. non ad-

cant Doctores, fructus perceptos à marito ante solutum matrimonij dividendos esse inter maritum & uxorem, si matrimonium solutum intra annum, tamen hoc procedit, quia vxor petuit statim eos fructus, & forse etiam restituta est posses-  
sio fundi: item quia pro eo tempore maritus non sustinuit onera matrimonij, ideo fructus non luceretur.

In contrarium tamen pro muliere considerati potest, quod fructus ad eum spectant, qui est domini fundi, t. l. fructus, l. fundo, d. ex diverso, f. de 12.  
ta vend. l. Herennius. ff. de iur. Ang. consil. 55. Tira-  
guell. de retrah. conuent. 5. iuglo. vicia, nn. 34. in fin. Natura consil. 1. num. 1. Ratione enim soli, non se-  
minis debentur video si ab alio lati sunt, cedunt mi-  
hilominus domino, l. qui scit, ff. de iur. Cephalus  
consil. 3. num. 71. Mensch. consil. 306. num. 5. At mu-  
lier soluto matrimonio est domina fundi dotalis,  
quia ipse iure sine traditione in eam dominium  
transfertur, t. l. in rebus, C. de iur. Bartol. in l. scilicet  
ra. num. 15. ff. solut. matrimonij glos. in l. si fundum ff. de  
fund. d. l. si ergo ff. de re vend. Ang. in l. traditio-  
bus, numero 14. vbi Alexander in fin. & l. scilicet. 10.  
numero 13. C. de past. Ang. in l. doto actione, C. scilicet  
matrimonij. Corne. consil. 110. numero 13. volum. 2. l. scilicet  
l. de diuina, numero 5. in fin. ff. solut. matrimonij. Bal-  
don. de dote, 18. in 6. primit. an princ. Dec. consil. 23.  
columna 2. in princip. Dama reg. 112. Rel. consil. 77.  
numero 3. volum. 1. Cephalus in consil. 159. numero 14.  
ergo ad eam pertinent fructus ex fundo percepti  
ratione sui dominij, alias heredes cum aliena ius  
cura locupletarentur, lnam hoc natura ff. de con-  
diti. indeb. & logegit sequitas quod milie restitu-  
tur, quid quid ex te mea ad te pertenit. l. si me & Ti-  
tius. ff. certe. vbi Doctores.

Secundo facit, quia soluto matrimonio ha-  
redes marici tenent statim vxori restituere t. do-  
tem, consistentem in bonis immobilibus, vt est  
text. in Lurit. & ex alio, Cod. de rei vxori. alios. l. com-  
in fundo. ff. fundum. ff. de iur. dote. l. scilicet. in l. si mora.  
ff. solut. matrimonij. Gud. de Lut. f. g. 1. Hac autem  
tacita dies a lego prefixa, t. constituitur maritum in l.  
mora non minus, quam exprelia, glos. in l. si dno. 9.  
fin. in vers. consil. 105. ff. de consti. pecun. Baldon. & s.  
exalio, vbi dicit quod dies tacita interpellat, &  
constituit in mora, sicut exprelia, l. quiescens in die,  
in illa l. seq. ff. de verb. obligat. Bald. in l. si past., quo  
panam, C. de past. & procedit etiam, quando dies  
indulta est miserationis gratia, secundum glos. in  
l. promissor. Sich. s. primo, ff. de ev. istit. pecun. late  
Alexander d. l. mora, numero 11. vbi l. scilicet. numero 20.  
late extornat dies, quod plus operatur tacita dies  
legalis, quam exprelia hominis. Matheflan nota.  
121. nota quod tempus vbi addit. cumulat concorda-  
tis. Et in terminis quod heredes mariti quod  
restitutionem immobilibus, sicut in mora statim fo-  
luto matrimonio, voluit glos. in dicta leg. si mora gl.  
prima, ibi obligationem autem exigo, vbi sit sum-  
pliciter, quod in restituenda dote dies tacite inest,  
sequitur Bartol. ibi num. 11. dum presupponit mo-  
tam p. excessisse.

Stante autem mora, non est dubium, quin fru-  
ctus veniant statim. t. quia actio dotes est bona t.  
fidei, et in l. vicia, s. sed eis non ignoramus, Cod.  
de rei vxori. alios. & fuerint. In illis. de alio. vbi fortius  
dicitur, quod eti. in nunc actio rei vxoris sublata sit,  
& in actionem ex stipulatu t. transfusa, tamen non t.  
dicitur esse bona fidei. & ibi pulchre declarat Iaf.  
numero 3. & seq. post Cyn. Bald. loan. Fab. & alios  
Na iiiij

quos resert. & in actionibus bone fidei veniunt fructus à morta, morta, & a bona fide, & videamus, ut p[ro]cep[er]it & in s[ic] si actionis ff. de usur. Doctor, in l. & fundat ff. si certum pet. Doct. in l. & L[et]t[er]a filius, & finif[er] de verb, bi[us] fortius dicit glossam d[icitu]r videamus, & ex causa, in verbo communicandi, quod morosus teneret, & tu non solum de percep[er]is sed etiam de percipiendis, sequitur Ruyian confil. 136, num. 13, volum. 4-vb loquendo in actione pro dote dicit esse communem & in confil. 162, num. 16, volum. 5, Roland. d[icitu]r in confil. 77, num. 3, volum. 2. Quinimo quando agitur, ut de re que est propria, vel actioni debita, tunc etiam in actionibus itrelii iuriis, in quibus fructus non veniunt nisi post litis conteationem d[icitu]r cum fundat in prime ff. si certum pet. Praterea, ff. de rei v[er]o, glossa, in l. & h[ab]et ff. de condit. scire, debentur tamen à die morte, & videamus, & P[ro]fessio[n]em, ff. de usur, glossa, in l. q[uod] d[icitu]r te, in s[ic] si certum pet. Bald. Salic. & alij in l. 2. C. de p[ro]litteris emp. & v[er]o. Bald. in L[et]t[er]a, vbi Dec. Cod. de p[ro]litteris. Tiraquelios citans in re tracti conventionali, h[ab]et glossa, 2. numero 5, Roland. d[icitu]r 27, numero 10. Ruminia in confil. 333, numero 39, & 40.

Tertio facit, quia maritos tenentur restituere vero, pro rata anni, quo solumtum est matrimonium, 20 fructus & quos constante matrimonio perceperat, ut probat text. in l. si ante nuptias, & l. diuoris, in p[ro]p[ri]etate, & ibi omnes. Doctores ponunt, ergo multo magis tenentur heredes mariti restituere fructus, quo solumtum matrimonio percepti sunt, cum in eis deficiat titulus, & obstat licentia rei alieni. Si igitur id de quo minus videatur insile, inest, ergo & id de quo magis, auth. multo magis. C[on]de sacri eccl[esi]e capitulo i[us] cunctu, vbi glossa & Doctores de electio Entrare, loco 65 in prime, in tantum autem fructus sunt restituendi, quod mulier recipiendo fundum, sibi non præjudicaret quod ad fructus: quinimo eos eadem actione petere posset, 21 quia augent dotem, & vt dicitur in l. si maritus, & si ff. sicut marit. vbi ait, quod sine fructibus viror[um] minorem dotem recipi[er]et, lequitur Nicol. de Neapol. l. m[od]o. Caltron. & Rom. in d[icitu]r diuoris, & ob donationes vbi Alexander l[et]t[er]a ff. solus. mar. & l[et]t[er]a n. 44, vbi Caltron. in d[icitu]r si maritus, & si prime, dicit ibi eff[ectu] textus contra Bald. in d[icitu]r ob donationes, qui volebat, quod d[icitu]r fructus percepti solumtum matrimonio, non augent dotem, quod etiam tenentur Angel. & Cuma ibi nam dicit Calt. hoc eff[ectu] fallum, quia etiam percepti post solumtum matrimonium augent, quia licet solumtum sit matrimonium, remant tamen nomen dotis, & vniuersitas dotis, quae ideo incrementum recipit. & id clariss. explicat idem Caltron. in d[icitu]r ob donationes numero 103.

Quarto facit, quia cum fundus datus est in donationem, & matrimonium non est sequitur, sine duabus biorientibus, & debet cum omnibus fructibus percepti, ut est text. in l. quis se debet, & si ff. de condit. ob t[er]tiu, l. videamus, la secunda, in prime ff. de usur. & si ante nuptias, in finff. sicut marit. l. dicitur fructus in prime ff. de usur. dot. vbi dicitur, quod augent dotem, & in dotem concurentur, Bald. Angel. l. m[od]o. Caltron. Alex. & l[et]t[er]a d[icitu]r diuoris, & ob donationes, & tam[en] fuerant bona fide percepti quia sperabatur futurum matrimonium. & ad fructuum acquisitionem, vi supradictum est, quilibet titulus sufficit, immo titulus non requiritur, sed qualis quilibet occasio possidendi.

Quinto haec conclusio probari videtur, quia v-

bires petunt, quae alia fuit potentis, tunc fructus, veniunt ante mortam, & L[et]t[er]a n. 1. ff. de usur. & l. C. de usur. & fructus degener. Hinc est quod legatus debatur fructus à die saltuum aditum hereditatis, & quando res legata erat restitutoris, ut per di. 24. Nam rationem volunt Barrol in l. si que bonorum ff. de usur, vbi Ia[m] fin. Id est in l. si pudib[us] n[on] in primis numero 7, ff. rod. 10. & in terminis de donatione, hoc voluit Bald. nou. in d[icitu]r 8. privileg. 6. ante primam limitatio. Gabriel. in confil. 64. numero 11. volum. 2, sic in proposito mulier erat dominus fundi in dictum, quem nunc repetit, non metum ergo si etiam circumscripta mota, fructus conieque debet.

Et heredes mariti tenentur restituere non solum perceptos fructus, sed etiam percipiendos, & id e[st], quos potuerint percipere, si vi fuissent omni diligentia, ut probat textus in l. si maritus, & l. si marit. vbi glossa Bartol. numero 5. & alij omnes præcipue lat. numero 2. numero 10. & 19 ff. soli. matrimonio & est textus in l. videamus, la secunda, in prime ff. de usur. Et Doctores in dicti locis dicunt rationem esse, quia provenient ex te nobis debita, quia alias fuit nostra.

Non oblat igitur, quod rei dotalis de minima sit penes heredes, quia respondeo hoc utrum clie in ipsa iure antiquo, sed iure nostro atque aliud est. & l. in reb. C. de iure dot. & dixi in primo fundamento huius partis, ergo argumentum recurretur.

Respondetur etiam quod vbi dominum esset apud heredes, non tamen per hoc incrementum fructus, quia non ratione dominij, sed alia ex causa maritus lucrat fructus, vt probat lat. in d[icitu]r 10. ff. soli. matrimonio & ibi numero 1. dicitur tria requiri copiatim ut maritus fructus & lucretur, primo quod extet matrimonium actualiter. Secundo, quod maritus onera matrimonij sustineat. Tercio, quod dos fuerit tradita, & ante cum Cattense in l. de divisione, numero 19 ff. sicut marit. hic & utem celiunt duo, nempe matrimonium, & onera matrimonij, quae non pollunt esse, vbi non est matrimonium.

Tertio respondetur, quod vbi etiam duraret dominum, adhuc tamen fructus essent restituendi, quia non sequitur maritus est dominus; ergo fructus non restituit, ut probat Bald. nou. d[icitu]r 6. & in primam h[ab]et vbi defendendo Bartol. reprehendit, Bald. in Let[er]a d[icitu]r, n. 14. C. de usur. dot. & lequitur Bartol. ibi in additione. Gabriel. in confil. 64. numero 11. vbi dicit idem & probatur in d[icitu]r l. diuoris, vbi eti[us] maritus fructus perceperit eius anni quia solumtum est matrimonium, tamen illos restituit pro rata temporis, quia matrimonij onera non sustinuit.

Secundum quoque non restituit, quia eti[us] heredes aluerint mihi tamen post solumtum matrimonium, tamen non pollunt lucrari fructus, quia ut supra dixi ex l. si marit. l. de divisione, tria requiruntur, ut sit locus lucro fructuum, & inter alia requiritur matrimonium. In calo tamen nostro matrimonium fuit solumtum, non etiam concurrente onera matrimonij, quia non entis nullae sunt qualitates. L. eni[us] qui in provincia, ff. si certum petat. Quia ratione dicimus, quod non potest esse dos vbi non est matrimonium, d[icitu]r ff. de usur. dot. l. sicut multo. C. de donis, in tempore. Salicet. in austriacissimum, C. de nupt. Hinc videmus, quod si quis de facte matrimonium costraxit cum ea, cum qua constare non posset, hec soluinetur

29 suffinuerit + onera matrimonij, tamen maritus non lucratur fructus dotis sibi traditae, secundum glossam, in d. l. ante nuptias. Et hanc opinionem de rigore dixit procedere Specie tit. de dot. post diuin. relli. 5. fin. numero 12. Bart. dili. l. si ante nuptias, vbi refert Dyn. idem tenuisse, quando maritus sciebat non valere matrimonium. Idem voluit Caffren. numero 14. in d. l. de diuisione, vbi dicit, quod hoc casu retinet fructus pro alimenterum praestitutorum valore. Idem sequitur Alex. ibi. Ecco ergo quod supportatio onerum sola non sufficit ad acquisitionem fructuum.

Nec mouet, quod vbi vir suffineret onera matrimonii, tunc fructus censeantur a sponsa donata in remuneratione onerum, ut per glossam Bart. & alios in dili. leg. si ante, vbi Ias. numero 2. dicit communis, intelligendo, quando sponsa erat etatis legitima, & qua poterat donare, quia respondebat primo, contrarium voluisse Alex. ibi. nu. 2. quia sponsus aliendo sponsam, cuius honorum percipit fructus, non videtur donare, nec de proprio aere, sed de fructibus bonorum sponsae. I. N. solum fi. de neg. g. & ideo non potest considerari ratio remunerationis in sponsa, quia nullum recepit beneficium. Idem voluit Ias. nu. 2. quia regula est, quod fructus percepti ante matrimonium, augent dominum, quia non haberet dubitandi rationem, quod maritus non suffinuerit onera matrimonii, quia nec etiam maritus ex casu lucrat. Ut ergo decisio habeat rationem dubitandi, intelligi debet, quando sponsa recepit alimenta a sposo. Sed quia hinc sunt contra communem opinionem, tenepondeo secundo, quod remunerationis seu donationis ratio non queat cadit erga heredes maritum, sicut erga sponsum, quia cum sposo est quaedam affinitas, ex qua faciliter infurgit donatio praesumptio, que cellulat in hereditibus mariti. præterea in sposo subest spes matrimonij futuri, que est loco tituli, & colorat possessionem, adeo, ut sponsus fructus etiam lucretur, tamquam bos, zo na hiedi possessor, t. licet non tamquam maritus, secundum Caffren. & Alex. in dili. ante nuptias.

Et eodem modo responderunt ad tertium argumentum, ultra quod mulierum genus auarissimum est, t. sed si ergo, vbi glossa ad Velleia. & facit

contra naturam suam, quando donat. I. s. p. datus, §. 1. vbi glossa de donat. in ter. vorum §. xxi. lat. Be- cius, cor. 52. nam, §. 8.

Quarto non refutit, quod mariti heredes noti sint in mora, per ea, que ponit Alexand. d. si ma- ri, quia eorum dictum est falsum, t. & contra glossam §. & Doctor. ibi, & contra text. i. §. ex aliis, vbi flatum hieci debet restitutio, & non minus ad eum tacita dies in lege habentes, quod latine restituatur, ac in ea, que dicit laplo anno, nam dictio latum, si- gnificat sine interuallo, t. si finita, §. nov. autem flatum ff. de damnis, & t. & moris in fin. C. de palla. en. & est significativa lat. sententia glossam Lammis- sa ff. de publica. & veitig infinitus de ea dictio- nis ponit. Traq. in l. si vir quam, in vers. relictus, numero 116. d. de reue. donat. ideo Bald. in d. C. ne li- cens una eademque ean. dicit, quod j. romittit statim solute, est in mora per lapsum vnius hora. sequitur Cagnol. in omni ibid. am. 4. & 7. ff. derig. in. vbi allegat etiam Cotne. Et non est vis, quod dicatur restitucionem fieri latim, vel prima die soluti matrimonij. Secundo responderunt, quod etiam circumscripta mora heredum fructus debe- tur, quia prouenerunt ex te, que fuerat mulie- ris. d. l. H. erenim. ff. de vñor. & dixi supra in qua artio fundamento.

Postrimo non est verum, quod Bald. Nou. in d. limit. 13. tenet, fructus non debet, quia immo con- trarium voluit expellere in huc. vbi ait, fructus soluto matrimonio perceptos a marito t. spectare §. ad x. em. licet dubiter, quoad fructus ab eodem perceptos matrimonio conflante.

Ego tenebam, fructus non esse restituendos, & ad contraria omnia respondebam, diversificando factum, nam in casu praesenti fuerit percepti forte quinque annis continuis, praesente, sciente, & non contadicente uxori, que cum hereditibus co- habitabat, & ab eis recipiebat alimenta. Sed alii omnes, cum adhuc dubitarent, decreuerant con- siderare super quodam statuto, quod allega- batur, & super aliis quibuldam. Et post haec scripta vidi Bald. in l. diuisorio. in pr. numero quin- to, vbi in terminis, vult, fructus restituendos esse, quatenus excedunt quantitatem alimen- torum.

## ARGUMENTVM.

Fideiussor de restituenda re, an teneatur etiam  
ad fructus rei.

## SUMMARIUM.

1. Fideiussor est fricti iuri, & non extenditur.
2. Fideiussor non tenetur, quando variatur res, cau- sa, vel alia.
3. Fideiussor de expensis in casu succubentie, non tenetur ad illas, t. in quibus condemnatur alter perempta iustitia.
4. Fideiussor non tenetur pro accessoriis principia- li obligatiuni.
5. Fideiussor non tenetur, si alio crevit o. i infici- tione.
6. Ut sit quantum plerimi non præstaret per enim, qui se obligant pro certa quantitate frumenti.
7. Fideiussor non censemur se obligare pro occidenta-
8. li, sed tantum pro originali debito.
9. Fideiussor in dubio censemur accepimus in omnem causam, que oriri potest.
10. Fideiussor accrescit, quidquid principali obliga- tioni accrescit.
11. Restitutio qui premisit, tenetur etiam ad fructus.
12. Sententia condemnans ad restituendum, includit etiam fructus perceptos post sententiam.
13. Sententia est fricti iuri, & non extenditur ultra quam importat verborum sanus.
14. Relatum est in referente cum omniis suis qua-

litteris.

16. *Adiu prefumi debet factus eo modo, quo de-*

batur fieri.

16. *Præcedentia declarant ea que sequuntur.*

## DECISIO CCXII.

**I**n separatio[n]e honorum Domini Annibalis Cæstianthe, promisit dominus Vincentius Piperarius ad omne mandatum Senatus, restituere bona fibi assignanda, & de eorum possessione decedere ad formam ordinis, pro eo quod dominus Galeacius Aragonus fideiussit, & se principalem debitorem constituit. nunc comperto, quod Piperarius non erat creditor totius quantitatis assignatae ius sicut senatus reflexi quidquid vero suo credito deducto superest cum fructibus heredes autem fideiussoris, ad fructus dicunt se non teneri, quia in obligatione fideiussori nihil de fructibus cautum est, & fideiussor est stricti iuri, t[em]p[or]e & non extunditur. *I. blanditium.* *C. de fideiussori.* *II. filii latronum ad al. & suis suis accepit ff. de verb. obligat. a. fideiussore magistratum & pro Auctor. & l[ib]o in p[ro]m[iss]ione ff. de fideiussor. *III. non iudice, § primo.* ff. de in iudic. *Bald. consil. 106. sive volum. 1. Roman confil. 103. numer. 3. Cuiuscum cor. ff. 1.6. rom. 5. Natura, in confil. 102. numer. 5. Rolar. d. in confil. 58. numer. 20. volum. primo, vbi ait, quod fideiussori non tenetur, quando variatur tres, causa, vel actio. *Anch. Fani. questio. 63. num. 3. b. primo.* Hinc ei, quod fideiussor de refundendis expensis in casu Incumbentia, non tenetur ad expensas in quibus actor condemnatur p[er]empta inabilitate, t[em]p[or]e lecnum. Bald. de confil. 106. *Marsil. folio. 313. Maran. de ordin. indic. m. 8. membr. 6. par. num. 17. Anchafam. g. 15. num. 6. lib. 2.***

Secundo, fideiussor non tenetur ad ea, quae sunt accessoria t[em]p[or]e principalis obligacionis, ut per plora volvut glossa in libro de iure, ff. quis sa. sua cog. vbi inserti, quod si promisit in temp[or]e, & actio crevit per iniciacionem, fideiussor t[em]p[or]e non tenetur. *Ioan. ad Spec. in tit. de fideiussor. § 1. in ultime addit. vbi mouetur, quia fideiussor requirit stipulationem, quae non extendit tur ultra formalitatem verborum Romanico. ff. 270. numer. 7. vbi ait, non tenetur fideiussore pro eo, qui venit ratione inciditis negotiacionis, & infert, quod non tenetur fideiussor ad intercessum, quod venit accessorio ad principalem peccationem. Idem Roman. in confil. 507. per totam, vbi vult, quod obligans bona pro certa quantitate frumenti, t[em]p[or]e non tenetur pro valore quanti plurimi, & idem dicit in fideiussore, subdicens quod fideiussor non tenetur ad id, quod propter mortam & consumacionem auges principalem obligacionem.*

7 *Videtur enim fideiussor t[em]p[or]e obligatus t[em]p[or]e originali, non pro accidentaliter debito. I. ff. de in lit. iurandum. glff. in legge s. Instru. de alio. vbi Aver. num. 3. dicit textum illum esse ad hoc singulariter, & de praedictis videtur textus expressius, in I. centum Capu. ff. de eo, quod corso loco, vbi omnes Doctores dicunt, quod non tenetur fideiussor pro eo, quod accreuit ob morte debitoris.*

In diuersam tamen sententiam Senatus descendit, quod scilicet heredes fideiussor teneantur etiam ad fructus domus, quae fuerat domino Vincentio assignata. primo, quia fideiussor in dubio censetur acceptus in omni eorum, quae orti possunt. *2. ff. quis pro eo, si non mor. & ibi notat Alber. & Cai. rem. ff. de fideiussor. Floran. in L. ait. lex. colum. 1. numer. 2. ff. ad leg. A. mil. Cranc. in confil. 45. numer. 6. Boer. in decif. 31. 4. numer. 4. Et ideo censetur pro causa quoque fructuum obligatus.*

Secundo, quia quidquid accrescit t[em]p[or]e principali obligacioni, accrescit etiam fideiussori, textus est in l. 1. ab uno, ff. et legato. non can. Et dicit ibi esse causum vicium. Roman. ff. 153. Boer. d. de iuris. 314. e. l[ib]o. fin. Marsil. in rubri de fideiussor. num. 95. Hinc qui fideiussor pro scholari conduceat domum, t[em]p[or]e tenetur etiam pro supellecite, *Lamij. 5. § 10* fideiussores ff. de fideiussor, quem textum dixit singularem Roma ff. 1.550. & in l. fideiussor. §. fin. qui fatus. a. ex. Marsil. dicit rubri de fideiussor. in er. 9. in fine. Cepol. can. 126. alle qui. & Marsil. loco predicto dicit idem pro deterioratione domus, argumento l. secunda, ff. in quibus causis pugnat, vel hypothecatur.

Tertio, quia promisit dictus fideiussor restituere t[em]p[or]e assignanda. Verbum autem restitutio, plenarium importat restitutio[n]em, & ideo venient fructus, t[em]p[or]e minus, la seconda, §. in Faniana, in ff. ff. de vno e. grantis de restitu. spol. & ideo Baldus in rubri de fruct. & lit. exp. dicit quod sententia condemnans ad restitutio[n]em rei, t[em]p[or]e inclusum est etiam fructus. Et hoc etiam voluit Rom. in leg. fideiussori. num. 5. ff. de iure. Ius. Laut. prator. §. si p[er]tinet. num. 10. ver. secundu[m]. & notabilis, ff. ecd. vi. vbi allegat etiam Bald. subdicens id procedere quod fructus perceptos post sententiam, & hoc dictum inquit bene notandum. *Io. fin. §. ennum. 10. fin. Dec. & Cagnol. in leg. in condemnatione, §. cum verbam de regulare. Monach. in prælud. tral. de reper. p[ro]fessori. 6. & tamen sententia est stricti in r[ati]o, t[em]p[or]e non excedit, ut quam importet ver. 13. botum bonis. Bart. in Iustit. numer. 5. ff. de cond. indeb. Alexandri. consil. 108. numer. 2. vol. 5. Abbac. e. dilectio, numer. 2. de offic. ordon. Deco. ff. 322. numer. 1. Curt. sen. confil. 7. & col. m. fin. Curt. iun. confil. 153. numer. 19. Ius in iure. finis. §. fin. col. pen. ff. de virtut. oblig. Ryp. in l. 2. num. 26. C. de eden. Idem est in iuramento, quod eti[us] non extendatur, ramen porrigitur ad omnia accessoria, & ad fructus ipsios, ut eti[us] textum dicit de fideiussori, vbi Bald. col. fin. & Rom. numer. 5. Ius. §. si p[er]tinet. num. 9. & seq.*

Quarto, fideiussor fuit limitata ad formam ordinis, ac ordo m[ar]dar, quod fuit restitutio cum fructibus: relatum autem est in referente cum omnibus suis qualitatibus. *Bart. in l. 1. ff. de recepcione. 14. dixi. confil. 103. numero 30.* Petrine ergo est, ac si expresse promisisset, quidquid continetur in ordinis.

Quinto, actus præsumi debet factus t[em]p[or]e modico, quo debebat fieri. *Si duo, vbi Bald. ff. de acqua. bare. Cranc. in confil. 91. numer. 8. & à primordio tituli posterior formatur cunctus. I. a. creua j.n. C. de impon. l[ib]o. de script. lib. 10. Cranc. confil. 1. 4. numer. 2. vbi quod originalis causa attendi debet, dixi confil. 98. numer. 15. & præcedentia declarant ea, quae sequuntur. t[em]p[or]e. I. ff. in iur. ff. de reb. dub. dicit autem ill. 5. c. 16. in verbis. ff. de legat. 3. dixi confil. 35. numer. 9. fideiussor autem ex forma dualis ordinis, & ex prescripto Senatus præstanta erat, tam pro fructibus, quam pro principali.*

Ad ea vero, quae in contrarium allegata sunt, et se p[ro]debutur ex deductis per Marsil. ad m[ar]dar. ff. de fideiussor. num. 95. & notari per Bart. Ias. & alios ad ceterum Capu. ff. de eo quod cets. leg. & ex. Negat. de p[ro]gnos quatuor membris. secunda pars. num. 36. Et in primo mis. quinque pars. num. 10. *Bu[er] in confil. 103. numer. 2. & seq.*

ARGV.

## ARGUMENTVM.

An socius possit obligare bona socij.

S V M M A R I V M .

1. *Socius obligatur in solidum pro contractu socij, quando premisne negotiantur.*
2. *Socius censem habere tacitum consensum, & mandatum ab altero socij.*
3. *Actio personalis taret detinere contra socium, non tamen conceditur realis ad bona.*
4. *Procurator censem habere mandatum ad easfa- ciendum, quae sunt ex confusione.*
5. *Hypothecam in instrumentis potest ponere Nota- rius, sicut partes nihil dixerint in contrahendo.*
6. *Notarius effectus rogatus apponere clausulas con- fusetas.*
7. *Hypothecam potest addere notarius instrumen- to, si per simplicia item, vel per errorem eam emundat.*
8. *Socius potest obligare bona socij.*

## DECISIO CCXIII.

 *Vero ad personalem actionem attinet, non dubitamus Senatus, quin Claudius Longus teneretur in solidum erga Paro- cium, stante promulgatione & obligatione facta per illius locum in nundiniis Bolzanii qui ultra statutum, quo diliponitur, quod socius exi- gatur in solidum pro contractu socij, ita quoque caeteri iure communi, quando in eadem statio- ne duo sunt, qui promiscue negotiantur, modo unus, modo alter, & secundum opinionem Rain- de Fortin, quem citat & sequitur Bald. in *Lemn. 12, in Gallia, in fin. C. scicet. per. verf. cause tam*, per ratio- nem, ne in plures distinguitur, qui cum uno contraxit. *...ne in plures, vbi glori. ff. de exercit. Idem voluit Salic. ibi, in fin. vbi glori. ff. de exercit. Bald. in conf. 265, num. 3, volum. 5, Angel. in conf. 286, column. 2, vbi mouetur, quia omnes videntur inuenirem pre- positi societati totius, per l. 1. §. ff. plures, ff. de exer- cit. & hoc etiam tenerunt Galfrid. Fulgo. Cum- man. Abb. Cardin. & Alexand. quos citat & sequitur Capra in *confilio 52, numero 7, vbi ait*, quod ù ambo loci eandem itationem tenent, & modo unius, modo altero contrahit, tunc ex contractu vi- nius, alter obligatur in solidum, que sententia trans fine scrupulo, stante societatis regula, que est contracta ad vendendum & emendum pan- nos, & alias merces, quia causa emendo, seu ven- dendo vnu ex locis, alterum obligat; quia vnu videtur ab altero habere tacitum consentium, seu mandatum, & Bart. dicit. *I. nemo ex socij, ff. pro socij,* vbi infert, quod ideo vnu potest rem communem in solidum vendere. Bald. in rubr. *C. pro loco, num. 7, Alexand. in confilio 186, num. 3, volum. 2, vbi* quod videtur vnu alium ad hoc propofuisse. Dec. l. 1. 6 focus, numero 3, ff. *et certum petat. vbi poliquam dicit* secundum regulam, quod vnu ex locis non potest alium obligare, subdit hoc non procede- re, quando societas fuit expresse ad hoc contracta, puta ad emendum, vendendum, vel mutuandum; quia in iis tunc vnu alterum obligat, & dicit Bald. in rubr. *Ced. de exercit. numero 14, quod, vbi plures socij confluuntur promiscue, quilibet eorum in solidum negotiari, vnu obligabit alterum in so- lidum, quia ex confusione presumitur mandatum & voluntas. I. T. etiam. q. quod cum eo qui. Re- be. in l. no. 1. solam, §. morte, numero 270, ff. de oper. nou. nunciat. late additur ad Bart. in d. *nemo ex socij.****

Si fuit dubitatum, si dictus Socius contra- hens potest obligare bona socij, ita ut detur realis

actio contra possessores bonorum socij. Et in hoc videtur decitio † Alexand. in *conf. 1. 1. column. fin. 3, vers. 1. 1. posito, volum. 7, vbi dicit, quod eti personalis actio competit contra socium, non tamen datur realis ad illius bona.*

Conclusum ramen fuit contrarium, quia si hoc casu socius videtur habere mandatum à socio il- lum obligandi, vtique potuit eius quoque bona obligare, qui procurator censem habere man- datus ad ea facienda, qua sunt ex confusione, & Bart. in *l. fin. 1. fin. prim. ff. de his que in frand. cre- dies. & dicunt Bald. & Angel. in lib. Z. Zenne. C. de quad. prescrip. quod procurator simpliciter cō- stitutus ad contrahendum, potest apponere pec- nam, & pacta ponit solita. late latim l. 1. §. ff. pro- curator. numero 7, & l. 1. §. ff. quis insufficiat, non obtemp. & late infinitus citans Tiraq. de conf. poss. part. 3. di- mit. 1. 1. numero 8. Caro. c. cum quid. part. 1. numero 14. de reg. iur. in 6. Cetum est autem, nullum ferme fieri contractum, in quo bonorum obligatio non apponatur, ergo socius quoque illam ponere non prohibetur. In tantum autem verum est, hypothecam confusione apponni, quod Bald. in *l. 1. column. fin. num. 1. 1. vbi sed ponamus ff. solus. matrimon. quod eti partes in contrahendo tñ nihil dixerint, nota- riis tamen possit hypothecam ponere in instru- mēto, quia tempore videtur rogatus apponere clau- sulas confusetas, & Bald. in *l. fin. C. de fiduciis. ff. cum 6. similib. & idem voluit Cepol. in L. quod si nolis. §. af- fidna. column. 2. verf. 1. 1. per illum text. ff. de adi- cit. ff. vbi fortius dicit, quod si notarius per simili- citatem, vel errorem omisit hypothecam, poterit illam addere, & quia stante coluctudine, de qua 7 supra, censem tempore apponita. Dec. l. simplicis stipulationibus, numero 11, ff. de regulis. Mench. co- 61. 57. numero 30. Gabr. com. opin. lib. 6. tit. de causis. eiusdem. numero 14. Tiraq. d. tractat. de consti. poss. part. 3. summa. §. numero 7. decit. Pedem. 156. numero 4. poss. Boer. decit. 1. 1. 2. numero 54. Barfat. confilio 103. numero 13. Et in terminis, quod socius possit obligare bona socij, tñ voluit Bald. confilio 165, volum. 3. in 8 fin. vbi id supponit pro absoluto. & facit ratio, quia si potest obligare personam socij, multo ma- gis poterit obligare bona, cui persona sit dignior. *...non debet nisi de reg. iur. c. cum hacten, sed dem. tit. in 6. & obligatio hypothecaria est accessoria. I. corrahuntur, vbi Bart. & alijs ff. de pignor. alios citant in confil. 243, numero 10. & ideo cum conceditur id, quod est principale, videtur etiam conceleum omne ac- cessoriū. c. cum quid. de reg. iur. 16. Doctina autem****

Alexand. in contrarium allegata procedit, quando socius expresse non obligavit bona foci, tunc enim illa non censetur tacite, seipso iure obligata: nos autem sumus in casu, in quo fieri expresse obligata. Et in facto voluit Senatus ad partem se informare de consuetudine Notariorum, & inuenit sic servari inter mercatores. Et quamus multi dicant, quod socius non obligatur, nisi pro bonis, que posuit in societate, Anchart. consil.

332. col. 2. num. 4. Dec. d. si socius, numero quarto, ff. 5  
certum per. Paris. consil. 93. num. 31. velut in primo.  
Stracca in tract. de contract. societa. numero decimo-  
quinto, folio 81v. legimus secundo. hoc tamen non  
potest habere locum, quando nihil ponitur in so-  
cietate praeter industria, ut quando plures sunt  
vnius vestigialis, vel aliorum bonorum socij, vbi  
nihil ponitur in societate, eo enim casu frauda-  
rentur creditores.

## ARGUMENTVM.

An donatio propter nuptias constante matrimonio valeat, obstante statuto, ne vir donet vxori.

### S V M M A R I V M .

1. *Maritus constante matrimonio non potest uxori donare.*
2. *Don non potest augeri constante matrimonio, vbi maritus est are alieno grauatus, nisi in bonis immobilibus.*
3. *Donatio in dubio presumitur simplex, non propter nuptias.*
4. *Donatio propter nuptias fieri potest constante matrimoni, & noctis futuri creditoribus.*
5. *Augmentum doni in mobilibus constante matrimonio, noctis futuri creditoribus, nisi alia adjicit fraudis sufficiencia.*
6. *Confusio doni recepta praediudicat futuri creditoribus lapso biennio.*
7. *Donis augmentis fieri potest in mobilibus, constante matrimonio, vbi maritus non sit are alieno grauatus.*
8. *Fraudis cessat sufficiencia, vbi alia est necessaria.*

### DECISIO CCXII.

 D inuidandam donationem propter nuptias allegabatur, quod facta fuit matrimonio constante, quo tempore vir non potest donec vxori. ¶. & duabus fogg. s. de donat. inter vir. & vxor. L. C. e. s. t.

Secundo quod est suspecta, ex quo continet quantitatem doni equaliter, & ab excessu colligi potest frus, vt per Doctor. in l. post contractum ff. de donat. & lex valde suspicatur de fraude, quando durante matrimonio maritus contrahit cum uxore. Ideo si maritus est are alieno grauatus, don non potest augeri, nisi augmentum sit in bonis immobilibus. ¶ Aut. sed iam necesse, C. de do. ante nupt.

Tertio quod non dicitur expresse, donationem esse factam propter nuptias, ideo in dubio iudicanda debet simplex, & probatur in *Lcun. multe, vbi Salic. num. 6. C. de do. pro. nup.*

Quarto vbi hinc donatio sustineretur contra maritum, non tamen praediudicaret creditoribus etiam futuris, quia est suspecta, ita voluit gloss. in auth. sed iam necesse, in vers. sufficie, vbi dicit, quod frus committi sequi potest contra futuros credidores, sicuti contra presentes.

Super hoc articulo Senatus in causa Moranciana iudicauerat, donationem valere in praediudicium mariti tantum, non autem creditorum. Sic referabant, qui eo tempore aferant Senatores, sed mox in separatione Bolognina dictum fuit, non obesse etiam marito. Cum verò me presente de-

9. *Donationem propter nuptias equivalentem doni potest cogi maritum facere.*
10. *Donis si constante matrimonio augentur, debet quoque augeri donatio propter nuptias.*
11. *Non dicitur fallum in fraudem, quod cessante fraude agnè fieri possit.*
12. *Alienatio fallax per res, post accusacionem sustineatur, quando sua fallax resolutione erit alieni.*
13. *Allum talu dicitur, qualiter contrahentes nominantur.*
14. *Donatio propter nuptias non est simplex donatio.*
15. *Donatio propter nuptias non includatur in statuto loquente simpliciter de donatione.*
16. *Donatio propter nuptias non est insinuatione.*
17. *Statutum debet intelligi, vi minus derget iuris communis.*

nuo proposita esset quæstio, in causa hæredū Bonae de Goreliis, cum domino Federico de Pretis, maior pari Dom. Senatorum tenebat, donationem valere, & per text. in l. si constante, C. de donato. ante nup. qui hoc dicit expresse, sicuti vxori permittit, constante matrimonio donem augere, ita marito non est interdictum propter nuptias donari uxori, licet matrimonium daret, & ibi notant omnes Doctores, quod donatio propter nuptias constante matrimonio non est prohibita. Quod si est permittit, utique nocere debet non solum marito donanti, sed etiam creditoribus futuris. & ad hoc facit, quod voluit Bart. in d. a. b. c. i. s. m. nece. n. i. quod esti augmentum doni in bonis mobilibus factum constante matrimonio sit suspectum quod creditoris presentes, sustinebitur tamē ad praediudicium futurorum, si al. & non adhuc conie-  
ctura fraudis: est lequitur Sal. ibi, n. 4. Dec. en. 96. n. 3. Et ratio est, quia perdit quidem priuilegium speciale, per quod prefector anterius, sed non be-  
neficii iuriis cōmuni per quod prefector posteri-  
orib. quā sententiā tenuerat etiā Cyn. & Ange-  
nos sequitur Camp. in tra. doi. q. 72. & cum eis vi-  
detur transire Bull. in r. de bo. pub. n. 49. Perg. de 180.  
ff. lib. 5. n. 184. Et pro hac parte facit, quia vbi non  
obstat exceptio pecunie non numerarie, puta quā-  
do lapsum est biennium, tunc creditoris donis re-  
cepta praediudicat non solum marito, sed etiā po-  
sterioribus creditoribus, & Imo. in cap. ex iure. de  
pig. Alex. can. 123. col. 2. vol. 1. Crat. in cap. 4. 4. num. 1.

Ceca

*Cotta in memor. incip. dicit hanc, verific. secundum  
primit. Tiraq. de retall. et content. q. 4. folio. 6. nu.  
24. in fin. Boer. decisi. 350. m. 3. Rul. consil. 7. 4. m. 9. vol.  
4. Anchae. moder. famili. quod filii. lib. 2. quod. 7. 5. m. 4.  
Quod autem dubium, quin sit magis suspecta con-  
fessio doris recepte, que nullo iure cogente sit,  
quam donatio propter nuptias, ad quam maritus  
cogi potest. Confirmatur haec opinio, vbi vi-  
marius non est granatus aet alieno, tunc si mu-  
tuerit augeat dotem in bonis mobilibus consistente  
matrimonio, viisque sustinetur actus in praedi-  
cium creditorum, ut probatur a contrario sensu,*

*7 <sup>†</sup> textus. autib. sed iam nec se. vbi dicitur condi-  
tionaliter, & si quidem aet alieno, &c. & in dubio  
non presumitur praeagutus aet alieno, ut pet  
Doct. ibi. Campg. de det. quod. 7. 8. ergo parimo-  
do, si aliquid non accedit, sustinebitur donatio  
propter nuptias.*

*Et non obstat suspicio fraudis, quia vbi actus  
est necessarius, & talis quod pugni poterat ad  
8 factendum, celsat fraus, <sup>†</sup> Gabriel. consil. 56. m. 23.  
vol. 1. m. 2. maritus autem qui dotem recepit, cogi-  
potest facere aequivalentem donationem propter  
9 nuptias, <sup>†</sup> autib. dos. data, C. de don. prop. nupt. vbi  
notant Doctor, vbi multi volunt, quod ipso iure  
censeatur facta donatio, quando constituta est  
dos, & si augeatur dos constante matrimonio, au-  
to geri quoque debet donatio, <sup>†</sup> d. autib. sed iam ne-  
cessit. & ponit Campg. d. tralat. quod. 6. & in  
dictis locis dicit, quod hodie ex confutitudine  
non cogitur maritus donare quantitatem doni  
equarem, sed ille velit maritus potest, patet autem  
facto, quod actus factus fuerit iudice cogente, vel  
quod faciens ad eum cogi posset, quia coacte fit  
vitroque casu. Praterea non dicitur factum in fra-  
udem quod cessante fraude fieri aequo potuisse.  
n <sup>†</sup> L. quid autem, in prin. ff. de his qui in fras. cred.  
Zucar. in l. 1. m. 51. C. quis adms. Igne. in autib. ex  
causa l. 72. C. de lib. praster. Addo, quod eti alie-  
natione facta per reum post accusationem, revoce-  
tur camquam facta in fraudem, tamen sustinetur  
quando fit pro solutione aetis alieni, puta quia suo  
creditori dat in solutum bona fide aliquod pre-  
dium, <sup>†</sup> L. 1. 1. ff. de sol. facit tex. in l. 1. patr. 6. fi.  
ff. ad Trebell. Bartol. in d. l. post contraham, vbi Pe-  
nus m. 76. & ell communis opinio, ut ibi dicit m.  
88. vbi subdit hoc procedere, etiam post lenti-  
tiam, & in criminis laeze maiestatis. Boff. in tit.  
debit. delinq. solu. poss. P. regina de ure fisc. lib. 5. m.  
183. & ratio, quia si ille non solutus, sic cogi  
potuisse ad solendum, ex quo reus vere erat de-  
bitor.*

*Nec potest negari donationem esse factam*

*propter nuptias: quia id expresse dicitur a contra-  
tentibus. & actus talis dicitur qualiter contra-  
entes nominant. <sup>†</sup> I. fidelisores magistratum, 13  
6. s. fidei fidemissio. Iqua facinus, vbi I. mol. ff. de donati-  
onis in consil. 24. 3. m. 3.*

*Statutum autem Mantuae annullans donationem  
inter virum & uxorem, intelligi debet de  
donatione simplici, non autem de ea qua sit pro-  
pter nuptias, quia illa non est simplex, <sup>†</sup> vt inquit 14  
textus l. fin. C. de don. ante nupt. vbi notant Cyn. &  
Bar. & sequitur Bald. m. 4. Ver. ubi facimus. & Sal. Et  
infert textus ibi, quod ex quo non est simplex, po-  
test fieri constante matrimonio, & Bald. in autib.  
de cursum, in fin. C. de don. ante nupt. dicit, quod  
statutum etiam generaliter loquens non includit  
donationem propter nuptias. <sup>†</sup> Natta in consil. 609. 15  
m. 6. 8. & seq. vbi dicte statutu non includit  
donationem ob causam, quia non est proprie, aut sim-  
pliciter donatio, sed impropter, & secundum quid.  
& infert, quod statutum annullans instrumentum  
donationis, in quo non fuerint quinque telles ad-  
hibiti. Rolan. in consil. 44. m. 17. Volunt. 4. Recius  
consil. 20. Crater. consil. 40. m. 11. & seq. vbi ait im-  
propriam donationem non includi statuto, quamvis  
vniuersaliter disponente, Menoch. consil. 261.  
m. 9. vbi concludit, constitutionem Mediolani  
mandantem, donationem non valere nisi sit pu-  
blicata, non habete locum in donatione facta ob  
causam matrimonij, quia non est simplex dona-  
tio, sed secundum quid. Et quod iura loquentia  
de donationibus, non amplectantur donationes  
ob causam, vel etiam propter nuptias, pro-  
batur, quia donation propter nuptias non in-  
cludatur. <sup>†</sup> ff. 1. C. de don. ante nupt. & ibi not. omnes, 16  
Bart. in autib. de cursum. Natta consil. 609. m. 11.  
& idem est in donatione, que sit contemplatione  
matrimonij, ut post Dec. ponit Purpur. consil. 333. m.  
29. Menoch. consil. 261. nume. 9. & seq. & pollentia  
exempla allegari.*

*Quod vero dicebatur hoc modo viam fraudi-  
bus apertis, quia semper mariti donabant propter  
nuptias, non subfistit, quia tunc sustinetur dona-  
tio propter nuptias facta matrimonio constante,  
quando dote aetate matrimonium data, nulla fue-  
rat facta donatio, vel quando donatio ipsa iam fa-  
cta augeatur in casu licito, vt quando ipsa quoque  
dos fuit accepta, secundum autib. sed necesse, C. de dona-  
tione, ante nupt. Et statutum intelligi debet, vt  
minus detegat iuri communis, <sup>†</sup> Abb. in c. cum di-  
l. l. l. l. 1. 1. ff. de confut. Dec. en. 278. col. 4. in fin.  
etiam l. statuti verbis: sine vinclis alia, vt per Crav.  
dill. consil. 540. m. 12. & exinde fuit secundum  
hanc sententiam pro donatione iudicatum.*

## ARGUMENTVM.

### Coniunctus an pro coniuncto constitutat debitorem in mora.

#### S V M M A R I V M.

1. Coniunctus non admittitur pro coniuncto in re-  
quiritibus mandatum speciale.
2. Mandatum speciale requiriatur ad protestan-  
dum, denunciandum, & interpellandum.
3. Coniunctus pro coniuncto non potest denunciare.
4. Coniunctus pro coniuncto potest agere, & petere  
credidum.

5. Antecedens qui dicit, censetur etiam delle omne  
consequens ab eo.
6. Ratificatio retrotrahitur etiam in iis, qua man-  
dam speciale requiriunt.
7. Ratificatio interpellationis subsecuta non retro-  
trahitur, quo ad contrahendam moram pro  
tempore praterito.

*2. Continet lata pro coniunctio arte litis contestatio-*

*rem, non potest constitutere procuratorem.*

## DECISIO CCXV.

-  NTERPELLATIONEM factam à coniuncta persona nomine communice, non constitueri debitorē in mora, probari vir-  
 1. tetur in iis, quae exigunt speciale mandatum, † l. pax pro filio, & l. ladd. s. f. de minor. glōfson l. exten-  
 genda, vbi l. f. a. n. in q. f. l. C. d. p. c. r. a. qui  
 infest ad multa. Socin. confil. 120. num. 5. volum. 1. &  
 ell communis opinio. ut inquit Ripa. in exp. cum  
 M. Ferraversi, num. 6. de const. At mandatum  
 speciale requiritur ad pretestandum, denuncian-  
 dum, vel interpellandum, nec generalis procurat-  
 2. or potest illa expedire. † glōfson l. s. 1. & ibi Bart.  
 ff. de lib. agnosc. C. f. a. l. de populo, qui procurat-  
 or, ff. de oper. nou. nunc. Alex. confil. 8. num. 12. &  
 3. 14. volum. 5. Et quod coniuncta persona non possit  
 denunciare, † et textus in l. lator. in princ. ff. de mi-  
 nor. vbi Bald. notat. Felinus d. c. e. M. Ferraversi  
 j. n. 10. vers. ep. p. a. conclusio.

Contra tamen dicebatur, quod etiā coniunctus  
 non possit pro coniuncto protestari in iis, que a  
 animi declarationem requirent, tamen potest age-  
 re pro coniuncto in iudicio, & petere creditum.  
 4. † l. exigendis, vbi l. a. num. 3. ampliat multa modis.  
 Doct. in d. c. p. c. M. Ferraversi, vbi Felin. &  
 Rip. & per litis conciliationem mora committitur,  
 secundum glōfson l. vnum off. fieri p. e.  
 Cum enim coniuncto agere, & item conciliari  
 sit permisum, utique ea omnia consentur permis-  
 ta, quae ex contestatione litis consequuntur, quia  
 antecedens qui vult, censetur etiam velle omne  
 5. consequens ab eo, † l. s. ff. de surfd. omn. iud. Carr.  
 in c. e. m. quid. part. 1. in princ. ff. de regulat. in 6. Ideo  
 Felin. d. c. p. c. M. num. 30. in princ. dicit, con-  
 iunctam personam protestationem eam posse fa-

cere, quae cuicunque est permitta. Secundum ce-  
 batur, quod principalis ratificavit protestationē,  
 & omnia genita, ideo protestatio facta à coniuncto  
 est valida. Archid. in c. qui ad agendum, de prov. in 6. Bald. in l. si manus, C. mand. in l. multum, C. si  
 quis alteri testibz. Angel. in l. decisi, ff. de indic. I. an.  
 Ar. d. in c. p. c. m. 5. quod si per vigint. de elect. in  
 vbi dicunt, quod recte trahitur ratificatio, etiam  
 vbi speciale mandatum requiritur. † alios citar Titaque, de retral. s. f. a. 10. num. 6. Ad hoc tamen ultimum replicabatur, quod ratifica-  
 tio non potest retrotrahi ad præiudicium debito-  
 ris, ut ante eam dici possit in mora, requiri enim,  
 ut fiat tempore habili, & ex post facta, non  
 operatus moram pro tempore præterito. † Spec. in  
 in it. de appell. 5. 1. p. s. p. princ. l. f. a. exten-  
 7. 10. in princ. Addo infinitos, quos citat Titaq. d. glo.  
 10. num. 5. vbi in p. c. p. e. num. 97. Sed in propollo  
 melius ceteris Alex. confil. 8. num. 12. v. 17. vol. 5. vbi ne-  
 get retrotrahi, quo ad moram contrahendam pro  
 præterito tempore.

Demum dictum fuit, filios magnifici equitis  
 Captiani non fuisse constitutos in morte, à domi-  
 no Federico Ottino: quia non ipse vt frater do-  
 manii Sigismundi interpellauit, sed procurator  
 constitutus ante item contestatam, cum tamen  
 coniunctus ante contestationem litis, non possit  
 constitutere procuratorem, † Spec. de pres. 5. re-  
 gione quoque constitutus, num. 9. Rom. car. l. 24. EH-  
 8. merito decimo, vbi fortius subdit, quod vbi lis non  
 contestatur, nunquam potest coniunctus pro-  
 curatorem constituer. l. a. l. 1. quod qui, columna prima,  
 vbi se primi salit, vbi alios citat, C. de prec. 2.  
 V. aut. de nullit. ex def. mand. num. 129. vbi a legat  
 Rotam Garauat. ad prak. V. ejstr. libro tertio, ex pue  
 4. numero 5.

## ARGUMENTVM.

Dolus verus quando dicatur, & quando presumptus, & quando  
 minor restituatur.

## SVM MARIIVM.

1. In dolo dicitur esse, qui non facit id, ad quod scit se  
 tenere, contra num. 18. & seq.
2. Inventarium addere si hares protestatus fuerit, si a  
 liquido effet omisum, non excusat, si cibus ali-  
 quid effet addendum, & num. 13.
3. In dolo dicuntur esse, qui sacet debitum propalatu-  
 dum, & illud resinet.
4. V. subfrustrarius, qui non describit in inventario  
 bona aliqua mobilia, qua habeat penes se, di-  
 citur in dolo, & perdat v. subfrustratum.
5. Hares etiam minor non describent in inventario  
 proprium debitum, dicuntur in dolo.
6. Dolus verus consideratur, etiam in amictendo.
7. Minor non restituatur aduersus omisum, vel legi-  
 la saluatorum, quas do eff. in dolo.
8. Dolus verus producitur ex scientia.
9. Dolus verus dicuntur, etiam pro debito ex omni-  
 ciatur & presumptum.
10. Presumptus intelliguntur.
11. Iurato presumuntur alium facere d. liberari, & ex  
 certa scientia.
12. Minor non restituatur aduersus omisum, quan-  
 do ultra omisum non concurrit aliquis eius ad  
 possumus arguens delitum.
13. Protestatio hereditis ad addendo inventarium non  
 excusat si scienter omisit.
14. Dolus verus & presumptus qui fu. & quoniam  
 do probatur, & nunc seq.
15. Minor committent aliquid contra ius naturale  
 vel genus, dicuntur in dolo vero, sciu., si con-  
 tra ius civile.
16. Dolus verus dicuntur, quando indicia mansuete  
 fraudem concludunt.
17. Dolus verus dicuntur, qui resultat ex necessaria  
 presumptione, si vero ex probabilis coniunctura  
 dicuntur dolus presumptus.
18. Dolus verus non probatur ex eo, quod aliquid  
 sciatur certe ad aliquod fessendum, & illud  
 negligat, vel amittat, quia per talis moneres alia  
 coniuncta animo accipiendi.

19. Minor.

- 19 Admetit non resiliunt, quod seit se debere, non  
propria dicunt in vero dolo.
- 20 Tunc scientia teneris ad conscientiam invenia-  
runt, si omittat, non proprie dicunt in dolo  
vero sed presumpto.
- 21 Minor resiliunt aduersus mendacium scienter  
dolosum.
- 22 Minor resiliunt aduersus delictum iure civili  
introdutum.
- 23 Minor resiliunt aduersus dolum verum, sive  
velutum, & non aperitum.
- 24 I. si quis affirmaverit, si de dolo, declaratur.
- 25 Ignorantia semper presumitur in minore, etiam  
quando iuratur, num. 27.
- 26 Multo, & minor presumuntur agere ex igno-  
rancia, & simplicitate.
- 27 Ignorantia presumitur in minore, etiam quando  
iuratur.
- 28 Iuramentum licet faciat minorum maiorem, non  
tamen facit sagacem & prudensem.
- 29 Iuramentum minoris non trahit ad incitatam  
sed feritur ad naturam alterius.
- 30 Minor scientie verum valorem rei, compen-  
edium, &c. de rescind. vend.
- 31 Dolus verus non probatur in minore, probat a scieria.
- 32 Prosternatio addendi inveniatur, si quid reperiatur  
omisum, solit presumptum dolis.
- 33 Declarationis eius qui alium facit, standum est in
- 34 Ignorantia probatur per iuramentum, nisi in con-  
trarium vircat presumptio scientis.
- 35 Ignorantia probatur per iuramentum, esti in con-  
trarium vircat presumptio scientie, quando iur-  
mentum concurrunt alia indicia igno-  
rancie, & quando agitur de exitanda pena.
- 36 Pena dicunt, vbi agitur de primando hereditem  
beneficio inventarii, vel alio in eis que sunt ad conservandum in in-  
ris rigorem.
- 37 Iurans presumuntur dicere veritatem.
- 38 Mendacium mentienti non proficuum, non cen-  
setur dolor prolatum.
- 39 Dolus excludit qualiter causa, etiam iniuria,  
presumptio vbi requirent verum dolus.
- 40 Singularis testis non probatur.
- 41 Praefatiorum non probat intelligentiam.
- 42 Scientia scriptura non arguit scientiam qualita-  
tum eiusdem scripturae.
- 43 Specialis plura non admittuntur.
- 44 Inveniatur non vitatur, si heres non addat ad-  
denda.
- 45 Indica dolum arguentia debent interpretari in  
baram partem, quando id possit fieri.
- 46 Calculus inducit non confirmatus, non facit alii-  
quam debitorem.

## DECISIONE CXXVI.

**S**TANTE conclusione, qua placuit Sema-  
tu, quod circumscripto vero dolo, do-  
minus Octavius Vbertus non perdat  
beneficium inveniatur, licet omisit in eo deficitu-  
bere debitum proprium, videndum, si dolus verus  
cadat in facto proposito. Et dominus Ioannes  
Baptista Piperarius dicebat, eum negati non pos-  
se, quia dominus Octavius se esse debitorum scie-  
bat, & scientia inferit ad datum, quia non facies  
id, ad quod scit te teneri † dictum in dolo. dolus  
ff. mand. 1. s. procuratoris, g. dolo ff. eadem. sit. Corne-  
consil. 1.16. in fin. l. Cr. consil. 6. nn. 96. & videtur  
probatur in specie ex doctrina Batt. l. 1. s. 6. n. folent. p. 3. ff. de offic. pref. orb. vbi ait probata sci-  
entia, non excusat heredem ab omissione, licet pro-  
testatus fuerit, quod intendebat addere, & si quid  
omisum erat, lequitur Guid. Pap. Alexan. de Neu.  
& alij apud Phanu. in tract. de inuen. par. 3. n. 49. Ac-  
cedat, quod dum retinet debitum propalandum,  
& illud retinet, dicunt in dolo, † per text. in l. hec-  
reditatem, s. ff. ad leg. Fal. quem singulariter dicit Bald. citatus à l. s. 1. 3. 6. ff. rem. col. 2. ff. de acqu. pos.  
Cr. con. 300. n. 1. & vbi inferit, quod viufructua-  
tius qui in inveniatio non descripsit aliqua bona  
mobilia, quae habeat penes ley, dicitur in dolo, &  
4 perdit viufructum. † praecepit autem praedicta  
procedunt in herede, qui proprium debitum nō  
3 describit. † Guid. Pap. consil. 129. col. 1. Et hoc ve-  
detur locum habere etiam in herede minore. A-  
lex. de Neu. consil. 8. nn. 19. Et quamvis regulariter  
verus dolus non dicatur, quando est in omite-  
do, tamen potest etiam cadere in omitendo. † vt  
est text. in l. ex cap. 4. 5. in fin. ff. de min.  
vbi probato dolo, non restituitur minor aduersus  
7 omisum viufructus solutionem, † Bal. 1. 1. 3. ff. in ff. C.  
de repud. her. Affl. 1. 1. 3. in aliquibus, quae est  
gesimateria, n. 29. lib. 1. Fra. de Caldas, in l. s. cura-  
torem habent, in ver. vel aduersary dolo, n. 6. 4. versc  
vel etiam dici possit. & quod scientia producat ve-

rum dolum, † probatur ex l. s. quae affirmaret, ff. de 3  
dal. & per illum textum hoc voluit Cr. con. 1. 2. 2.  
n. 7. in fin. B. decim. ex ff. 1. 16. n. 14. Cr. consil. 4. 46. nn.  
3. qui enim sciens veritatem, dicit mendacium,  
est in vero dolo, Ondo de refut. q. 8. nn. 12. Et non  
est illud esse proprius dolus, sive insurgat ex con-  
iecturis, & presumptionibus, † Batt. in l. quod Nera-  
na, col. 2. ff. depositi, lequitur Cor. iun. con. 1. 1. n. 7. Ce-  
phal. consil. 34. n. 27. con. 1. 12. m. 3. ex fil. 4. 05. n. 2. imo  
aliiquid dolus verus probatur ex presumptionibus, secundum Bal. pulchre loquenter in l. s. cō-  
stante, s. ff. maritus, in ff. solut. matr. quem sequitur  
Felin. in l. s. autem. col. 1. de re script. Scientia autem  
in facto deducitur ex pluribus, primo, quia Antonius  
Papia calculator electus, dicit se dixisse, quod  
ex calculis remanebat debitor. Secundo, quando  
idem Antonius presentatio in iudicio calculos  
predictos, adest D. Octavius citatus ad videndum  
referit calculum, & presentia inferit † intelligentia.  
Aret. in l. heredes palam, in prim. col. 4. ff. de se-  
ssione Barb. a. c. posse fuisse, col. 19. de prob. Bony. in l.  
1. in prim. n. 9. ff. de ver. ablig. Testio transiit & fue-  
re D. Octavius nonnullae positiones, quae de cal-  
culo predicto faciebant mentionem: & idem co-  
tinebat in libello transiit, & ideo non po-  
tuit ignorare dictos calculos. Quartu probatur  
scientia ex eo, quod dictus Antonius abunde pe-  
tit fieri preceptum Dom. Octaviio ut heredi sui  
patri, qui erat debitor ex eo calculo, quod sibi  
foluerit mercedem, & non negavit D. Octavius  
patrem debitorem fuisse, sed obtulit solutionem  
in tot bonis hereditatis. Cum ergo sciret le de-  
bitorem, & non deliceret in inveniatio hoc de-  
bitum proprium, dicuntur in dolo vero. nam vt di-  
xi, dolus verus probatur indicis, l. dolus, ff. de dol.

Augerit autem doli veri presumptio, quia nō  
solam omisum debitum predictum describere, sed  
cum iuramento affirmat se nihil omisisse, &  
omnia fideliter apposuisse, & iurans presu-  
mitur deliberatè accedere, & actum facere ex

certa scientia, secundum Tal. in l. i. in fin. C de rebus et cred. Et contra un. 49. num. 33. volum. 1. Seraph. pro mil. 64. & ut dixi, quando ultra omissionem concurret ad eus aliquis positivus arguens dolum, tunc minor non datur restitutio. ut quia non soluit vestigia, sed iuit de nocte, & non feruauit solita itinera, sed tenuit occultas vias, et per Docto. d. l. j. ex causa, si in lat. omisimus.

Praterea arguitur dolus, quia superueniente scientia ob petitionem Antonij calculatoris, non curauit addere inuentarium debitum, quod omis srat describere, ut in specie dicit Grat. in consil. 25. per ipsum, volum. 2. Scantibus ergo praedictis, non modo D. Octavius priuatus beneficio inuentari, sed etiam non restitutur.

Ego dicebam, dolum verum non probari in supradicta facti specie. Pro cuius rei demonstratione sciendum est, dolum in solo quadam animo efflare, & direxisse, ac de monstratiuis probationibus minime probari, sed non propter omnem dolu esse verum, licet omnis dolus probetur presumptionibus: verum aliqua sunt manifesta indicia, & illa dolum verum concludunt, aliqua vero continent quidem presumptionem, sed non adeo manifestam, & ista conclusionem dolum presumputum, tamen magistratiter inquit Bart. in l. quod Ner. in quod numer. 14. ff. deposito, pulchritate Alexand. in consil. 103. num. 20. volum. 1. vbi aut ultra praedictum dolum verum dici, quando quis explicat actum sui natura illicitum, consistentem in faciendo, vel aliquid facit, quod est de genere prohibitorum. Felini in cap. 6. volum. 1. column. prima, de re script. Ias in Lprima, qnunciatio. num. 10. ff. de oper. non sunt. vbi dicit dolum verum dici, quando minor aliquid committit contra ius naturale, vel gentium, non quando contra ius ciuilis. T. Crauet. consil. 817. num. 10. C. in consil. 9. 47. num. 8. & seq. vbi potius dicit, dolum verum non probari nisi constet de animo fallendi, & decipiendi, alias erit presumptus non verus. & Part. post Batt. in consil. 49. num. 30. volum. 1. dicit quod vbi lex dolum aliquo casu presumit, tunc dolus non est verus, sed presumptus quando verus requirit probationem, tunc dicitur verus dolus. Et ratio est, quia verus dolus non est sine animo decipiendi, hic autem animus requirit probationem per actus extrinsecos. sequitur Menoch. de recuper. poss. rem. 15. num. 135. & Riminal. in consil. 43. num. 46. vbi autem dolum verum dicte, quando indica sunt manifesta, & fraudem concludunt, & differre a dolo presumpto, solum in modo probandi. & Plot. in tract. de iis literatur. 5. 49. num. 14. dicit dolum verum presumti in turbatore, in violento iniufore, & in eo qui clandestine aliiquid agit. Et predictas declarationes sequitur Cotta in memorialis. in instrumentum, l. ultim. in fin. Et verum dolum in arbitrio, collegit ex pluribus Cephal. consil. 121. num. 11. Et omnia praedicta colligendo dicit Oddo in tractat. restitut. quod fin. 83. num. 1. & seq. quod dolus verus est, qui restitut, & probatur necessaria presumptione: tunc dolus vero presumptus, qui ortus ex probabili conjectura & presumptione. & dolis veri exempla recitat in furto, iniuriis adulterio, homicidio præmeditato, & alius, in quibus necesse est delinqüentem ita fecisse, quia ita facere voluit, nec potuit ad alium finem fecisse, nisi manifestis indicis probetur. In facto autem nihil probatur per quod appareat, quod dominus Octavius ideo omisit confignate, ut